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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je zjistit od žáků, zda na jejich škole probíhá preventivní

program a z jakého zdroje mají žáci nejvíce informací o návykových látkách. Dalším

cílem je pak zjistit, která látka je mezi žáky nejvíce užívána. Pro řešení výzkumných

problémů v praktické části je použita metoda kvantitativní – dotazníkové šetření.

Teoretická část této práce je zaměřena na vymezení poruch chování a terminologii. Dále

pak na nejčastější zneužívané látky v neposlední řadě jsou popsány druhy prevence a

minimální preventivní program.

KLÍČOVÁ SLOVA

Mladiství, závislostní chování, poradenství, léčba, prevence

ANNOTATTION

The aim of this bachelor thesis is to find out from pupils whether a preventive program

is being carried out at their school and from what source students have the most

information about addictive substances. Another aim is to find out which substance is

most used among the pupils. To solve the research problems in the practical part is used

the method of quantitative - questionnaire survey. The theoretical part of this work is

focused on the definition of behavioral and terminological disorders. Furthermore, the

most frequent abusive substances are described, not least, the types of prevention and

the minimum preventive program.
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1 Úvod

Rizikové chování, jako takové, má mnoho forem a podob. Zasahuje všechny

věkové skupiny, ve kterých narušuje vztahy nejen k sobě, ale i vztahy v rodině, ve škole

a všeobecně ve společnosti. Z mnoha průzkumů vyplývá, že mnoho dětí má již od

útlého věku zkušenosti s násilným nebo agresivním chování rodičů. Není to ovšem

pouze agresivní chování, kterým jsou děti poznamenány. Do rizikového chování spadá i

zneužíváni návykových látek, čemuž se budu věnovat ve své bakalářské práci, ale i

záškoláctví, gamblerství, útěky z domova a nebezpečný sexuální život.

Ve své bakalářské práci se nejdříve zaměřím na vymezení poruch chování, dále

pak na názvosloví a terminologii. V další kapitole krátce obeznámím čtenáře

s problematikou závislosti a na nejčastější látky, které jsou zneužívány mladistvými.

Poslední kapitola se zaměřuje na prevenci, konkrétně na primární, sekundární a

terciální. Dále stručně popíši minimální preventivní program a práci metodika prevence.

Praktická část této bakalářské práce je věnována výzkumu na dvou školách,

které se nachází v místě mého bydliště. Výzkum se týká zkušeností žáků s tabákem,

alkoholem a marihuanou, dále pak zjišťuji od žáků, s jakým preventivním programem

se setkali a odkud získávají nejvíce informací o návykových látkách.

Při řešení výzkumu bude požita metoda kvantitativního výzkumu. Využita bude

forma anonymního dotazníku.
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2 Vymezení poruch chování

Poruchu chování můžeme definovat jako každou negativní odchylku od

společenské normy, která má obraz trvalého a vědomého jednání označeného jako

nežádoucí projevy v chování. Pro poruchy chování je charakteristické opakování

nepřizpůsobivého, vzdorovitého a agresivního chování. (Vitásková, 2005)

Dle Vágnerové (2003) můžeme poruchy chování vymezit dle tří základních hledisek:

Ø Jedinec nerespektuje sociální normy v dané společnosti.

Ø Jedinec se projevuje výraznými nápadnostmi v oblasti sociálních vztahů,

nedostatkem empatie, citovou chladností a egoismem.

Ø Typickým rysem osobnosti jedince s poruchou chování je agresivita.

2.1 Problematika terminologie

Pro etopedii je charakteristická proměnlivost a přizpůsobivost, která je závislá

zejména na proměnách a změnách ve společnosti a dobou. Je velice složité najít vhodné

označení pro děti a mládež, která se vymyká společenským a sociálním normám.

Za základní znaky poruchového chování můžeme vymezit jako projevy obtížné

vychovatelnosti, narušený vztah k výchově, neschopnost nebo neochota respektovat

běžné normy nebo jako chování, které v různé míře, opakovaně a dlouhodobě narušuje

sociální normy v dané společnosti. (Vojtová, in Pipeková)

2.1.1 Historie českého názvosloví

Počátky etopedické teorie a terminologie můžeme hledat ve třicátých letech

minulého století. Mezi nejznámější osobnosti české historie řadíme Aloise Zikmunda a

Miloše Sováka. První publikací, která dělí a označuje skupinu jedinců s kázeňskými

problémy, je souborná práce Aloise Zikmunda „Mládež mravně vadná“ (1930).

Označení, které Zikmund popsal ve své publikaci se používala skoro 30 let.

Zikmund ve své publikaci použil následující rozdělení:

Ø Mravně ohrožená mládež – jedinci neporušení, hrozí jim ale riziko z okolí,
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spojeno se špatným prostředím

Ø Mravně narušená mládež – jedinci se občas dopouští negativních činů.

Porušování norem je jen přechodné a ojedinělé.

Ø Mravně vadná mládež – v novější terminologii označováno jako antisociální

chování. Stav, který nemá žádnou perspektivu a nelze napravit.

V 60tých letech byl termín mravně vadná mládež nahrazen termínem „mládež obtížně

vychovatelná“. Tento termín se používal pro děti a mládež s poruchami chování.

Termín „poruchy chování“ se začal používat v 70tých letech, kdy se oblast

speciální pedagogiky zaměřila na odchylku od normy a defekt jedince a je definován

jako nežádoucí projevy chování dětí a mládeže, které nerespektují ustálené společenské

normy. Dále se používal termín „poruchy školní přizpůsobivosti“, který se vyskytoval u

dětí s lehkou mozkovou dysfunkcí a dětskou mozkovou obrnou, nebo u dětí s

nesprávnou výchovou v předškolním období. Dalším termínem používaným v těchto

letech je termín označován jako „poruchy afektivní a citové“ , které jsou způsobené

nepřiměřenou citovou a emoční reaktivitou dítěte. (Vojtová 2004)

2.1.2 Současná terminologie

V současné době se používá poměrně mírnější označování. V zahraniční se můžeme

setkat s pojmem tzv. „soft“ terminologie, která označuje poruchy chování následovně:

Ø potíže, problémy v chování

Ø provokující žák

Ø nápadné chování

Výše uvedené názvosloví je odrazem nynějších trendů ve vzdělávání dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami. (Vojtová, in Pipeková 2010)

V České Republice a ve světě se též používá termín problémové chování, které

je popisováno jako fenomén nežádoucího chování, které je přechodné. Tento termín je

spojován především s myšlenkou společného vzdělávání jedinců s problémovým

chováním v hlavním vzdělávacím proudu. Další používaný název je riziková mládež,

který je spojován především z žáky, kteří jsou ohroženi určitým kriminálním chováním.
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V neposlední řadě se můžeme setkat s termínem dispozice k poruchám chování, který

poukazuje na osobnostní faktory, jež zvyšují vnímavost dítěte k rizikovým vlivům z

jeho okolí. (Vojtová, in Pipeková 2010)

Definicí poruch chování vydalo v roce 1992 Sdružení pro Národní duševní zdraví a

speciální vzdělávání, které definovalo poruchy chování následovně: „ Pojem porucha

emocí a chování je výrazem pro postižení, kdy se chování a emocionální reakce dítěte

liší od odpovídajících věkových, kulturních nebo etnických norem a mají nepříznivý vliv

na školní výkon včetně jeho akademických, sociálních, předprofesních a osobnostních

dovedností. (Vojtová 2004 s.369, in Pipeková 2010)

Abychom mohli definovat poruchu chování, tak se musí projevit, alespoň jeden

z uvedených jevů: vyskytuje se nejméně ve dvou různých prostředí, z nichž alespoň

jedno souvisí se školou, přetrvává i přes individuální intervenci v rámci vzdělávacího

programu a je to něco více než přechodná nebo víceméně předvídatelná reakce na

stresující události. Poruchy chování a emocí mohou koexistovat s jiným postižením.

Tato oblast může zahrnovat i děti a mladistvé s emocionálními poruchami, schizofrenií,

úzkostnými poruchami, jestliže mají nepříznivý vliv na školní výkon. (Vojtová, in

Pipeková 2010)

Přínosem této definice je zahrnutí celé řady poruch chování a emocí, také

respektuje kulturní a etnické rozdíly. Přechází celkové stigmatizaci a je zaměřená na

výchovně-vzdělávací prostředí, ale též bere v potaz prostředí mimo školu. Také klade

důraz na intervenci před stanovením diagnózy a připouští kombinované postižení. Tato

definice nezahrnuje malé nebo přechodné reakce na stres. (Vojtová, in Pipeková 2010)

2.2 Etiologie poruch chování

Etiologie vzniku poruch chování bývá většinou multifaktoriální, ale mezi

odbornou veřejností se uplatňuje biopsychosociální model vzniku a vývoje závislostí.


[…]


rok. Jak je vidět z předchozích tabulek, tak nejčastěji se žáci alkoholu napijí doma na

rodinných oslavách. Což odpovídá tomu, že alkohol je často u dětí podporován právě

v rodinném kruhu. Všichni jsme se setkali s tím klasickým „tak si cucni, to ti nic

neudělá“.

Další návykovou látku, kterou jsme zkoumali, byly cigarety. Jak jsem již psala výše,

tak cigaretu vyzkoušelo kouřit 29 žáků. Co je relativně povzbudivé, tak je, že v kouření

pokračuje „pouze“ 5 žáků.

Marihuanu pak vyzkoušelo celkem 8 žáků, přičemž nikdo v užívání nepokračuje.
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Na základě těchto výsledku, by se dalo říci, že všichni respondenti mají zkušenost

alespoň s jednou z výše uvedených látek, což mi přijde v tomto věku a v této době

normální. Povzbudivé je, že velké procento respondentů si některou z látek vyzkoušelo,

ale nepokračuje v dalším užívání.
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8 Závěr

Toto téma jsem si vybrala vzhledem k tomu, že vídám stále mladší a mladší děti, jak

drží v ruce lahev od alkoholu nebo drží cigaretu. Proto jsem chtěla vědět, jak to ve

skutečnosti je. Na toto téma bylo provedeno velké množství výzkumů a byla sepsána

spousta knih. Ovšem já jsem chtěla vědět, jak to funguje i na menším městě, kterým

Vrchlabí je.

Teoretická část se zabývala vymezením poruch chování, etiologií, dále

problematikou závislostního chování a v neposlední řadě prevencí. Byly popsány

všechny druhy prevence a Národní strategie primární prevence rizikových projevů

chování dětí a mládeže na období 2013 – 2018.

V praktické části jsem zkoumala, jaké zkušenosti mají žáci s návykovými látkami,

ať už alkoholem, tabákem nebo marihuanou. Dále jsme se zaměřovala na to, zda žáci na

svých školách zaznamenali nějaké preventivní programy a z jakého zdroje získávají

největší množství informací o návykových látkách.

Z výzkumného šetření vyšlo najevo, že nejvíce respondentů vyzkoušelo a pokračuje

v pití alkoholických nápojů a pouze pár jedinců vyzkoušelo kouřit nebo užít marihuanu,

ale nikdo z respondentů v tomto chování nepokračuje. Co se týče zdrojů informací, tak

za nejpočetnější zdroj byla označena škola, což můžeme považovat za úspěch. Dalším

hodnotným zdrojem pro žáky jsou rodiče. Je dobré, že rodiče informují své děti a

vzdělávají je v této oblasti. Co se týče preventivních programů, tak ty bohužel velikou

stopu v žácích nezanechaly. Těžko říct, zda si na ně žáci pouze nevzpomněli nebo se

opravdu s žádným nesetkali.

Nesmíme zapomenout na to, že se jednalo pouze o malý výzkumný vzorek a tudíž

není možno výsledky generalizovat. Ale jsem ráda, že jsem získala alespoň malý vhled

do této problematiky.
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10 Příloha

10.1 Dotazník pro žáky

Dobrý den, v rámci mé bakalářské práce se zaměřuji na Prevenci závislostního chování.
Vyplněním tohoto dotazníku mi pomůžeš získat potřebná data. Vše, co zakroužkuješ, zůstane
pouze mezi námi, proto Tě prosím o pravdivé vyplnění.

1. Je mi…………let.

2. Jsem:

a) Dívka

b) Chlapec

3. Bydlím:

a) Ve Vrchlabí

b) V přilehlém okolí

4. Ochutnal (-a) jsi někdy alkohol?

a) Ne

b) Ano

5. Pokud ano, piješ alkohol i v současné době?

a) Ne

b) Ano
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Pokud si odpověděl (-a) ne, tak na další tři otázky neodpovídej.

6. Pokud ano, tak:

a) 1 – 2x za rok

b) 1- 2 x za měsíc

c) 1 x za týden

d) Každý den

7. Kde se nejčastěji alkoholu napiješ?

a) Venku s kamarády

b) V restauraci

c) Doma na rodinných oslavách

d) Jinde – uveď ...................

8. Pokud piješ alkohol, tak nejčastěji:

a) Pivo

b) Víno

c) Tvrdý alkohol

9. Zkoušel (-a) jsi někdy kouřit cigaretu?

a) Ne

b) Ano

10. Kouříš i v současné době?

a) Ne

b) Ano
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Pokud si odpověděl (-a) ne, tak na další otázku neodpovídej.

11. Pokud ano, jak často kouříš?

a) Příležitostně 1 cigaretu

b) Příležitostně 2 a více cigaret

c) Pravidelně 1 cigaretu týdně

d) Pravidelně 1 cigaretu denně

e) Pravidelně 2 a více cigarety denně

12. Zkoušel (-a) jsi někdy kouřit/ užít marihuanu?

a) Ne

b) Ano

13. Víš ,že, užívání alkoholu, tabáku a marihuany poškozuje zdraví?

a) Ano

b) Ne

Očísluj, dle Tvého názoru, míru rizika užívání následujících látek. Škála je 1 (žádné riziko) až 5
(veliké riziko).

Alkohol

Tabák

Marihuana

14. Odkud máš o návykových látkách nejvíce informací?

a) Od rodičů

b) Ze školy

c) Od kamarádů

d) Z internetu

e) Jiné - …………………………….. (napiš jaký zdroj)
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15. Myslíš si, že jsi dostatečně informovaný (-á)?

a) Ano

b) Ne

16. Uvítal (-a) by si více informací a těchto látkách?

a) Ano

b) Ne

17. Probíhají u vás ve škole preventivní programy?

a) Ano

b) Ne

Uveď příklad nějakého programu, se kterým ses ve škole setkal (-a) a popiš jej :