HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Oponent:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor/ka bakalářské práce

Barbora Pilgrová

Název bakalářské práce

Prevence závislostního chování ve vybraných školských zařízeních

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorkou předkládané téma je velmi zajímavé. Autorka však nevyužila potenciál, který práce má. Cituje z omezeného množství zdrojů, některé strany jsou bez citací (mnapř. str. 16,) své výsledky neporovnává se stávajícími výzkumy, o nichž píše, že jich je "velké množství" - viz závěr. Tyto výzkumy však nezmiňuje. Závěry jsou nepodložené. - viz první výzkumná otázka (str. 51) a autorčiny závěry o internetu.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

K obhajobě dodejte stávající výzkumy s Vámi zvojené oblasti a porovnejte je se svým poznáním.

Dne:

27.8.2017

Podpis: